**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De 3. causa ariditatum. Cap. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

CAPUT QVARTVM.

De terria causa ariditatum.

Adeo quoque ariditates sēpē protenunt. Alter nos tentat Deus, inquit S. Ambrosius; alter diabolus: diabolus tentat ut subruat. Deus tentat ut coroneat. Inter tentationes autem etiam aridatas ponenda est devotionis. Confuevit nonnumquam, (inquit B. Laurentius lusitanianus) Deus in se amabiliter, permittente mens quodam tempore spirituali frigore, & quādam diuina gressu priuatione perfundi, adeo ut nil reperiat, per quod valeat erigi. Cum lectio vacare vult, somno gravatur, cum insuetabili corpora resolutionis & hora exitus, seu fragorū extremitiū iudicij, atque aeterni crucifixus incendij recordari conatur, ut se compungat, non potest: cum orationi studio & meditatione ardenter intendere nimirum, coramq; Domino prostrata crebris pectoris tensionibus & amari gemitis celeste implorat suspirium, prorsus omni aere sic dulcedine charitatis. Quod sit precipue his modis ferè, quibus tentari homines à Deo docet Abbas Theodorus apud Cassianum.

1. In pœnam alicuius peccati, vel tepiditatis in spiritualibus studiis seu exercitiis, ut ait S. P. Ignatius, vel superbie aut presumptionis. Fit, inquit S. Gregorius, ut aliquando se hæc eadem gratia viliter subtrahat, ut presumens menti quantum in se insinuerit offendat. Tunc enim verè cognoscimus bona nostra, unde sint, quando hec quasi ansitudo, sentimus quia nobis seruari non posunt. Et S. Ioannes Climacus: Solent, inquit, ipsa quoque lacrymae leniores quodam nonnumquam attollere, quo circa quibusdam diuinā dispensatione subtrahuntur, ut domi se ipsos priuatūs rident, studio sius eas requirentes, miseris seipso agnoscant, gemitisq; ac mōrō & dolore animi profundag, tristitia, & iustitiae se converant, que omnia lacrymarum vices implere solent, est ab ipsius nimium viliter, nihil astimentur. Similia habet S. Bernardus. Ideò merito B. Laurentius lusitanianus scriptit: Quoniam nullus est qui non saltem in multis penalibus offendat, equidem nemo inueniatur (exclusi diuinis privilegiis) cui sapè diuinus non subtrahatur gustus.

2. Permitte Deus tentationes & ariditates ad augmentum meriti, quod in resistendo consequimur, & nos illa occasione coram Deo humiliando. Ideo bene ait S. Ioannes Climacus. Nihil aquæ, ut accidat, monacho tot coronas parat. Si consideres diligentius, innovies eam oppugnare laetitudine flantes pedibus sedentibus persuadere, ut super pavimentum se reclinent. His si resistitur ob Dei reueuentiam, merita congregantur. Hoc diuinus didicit B. Catharina Bononiensis infra citandam. Vnde merito S. Teresia monuit suas moniales: Si postquam fecerimus, quod fuerit ex parte nostra, nec tamen Deus det gustum & suavitatem, eum id in futurum reservare, ut in eato simili & iunctum.

nobis det: ac nos quasi generosos milites tractare velle, nobis in hoc mundo sic crux imponendo, sicut eam maiestas illius quoad vixit, talis. Quem autem sine riorem & meliore ostendere nobis amorem potest, quām hoc ipsam nobis dare, quod sibi ipsi alias deponeretur immo verò fieri potest, ut ne ex contemplatione quidem tantum primum reciperetis. Merito ergo I. Reu. Beatissima Virgo MARIA dixit S. Brigittæ: Tur cap. 32. bari non debes, si quandoque cor tuum induratur, quia hoc est ad maiorem coronam, tum ob patientiam, tum ob humiliacionem nostram, qua inde sequi solet in nobis. Quod hæc similitudine declarauit quidam senex in Vitis Patrum: Nisi, inquit, num. 12. 8. velaret pistor oculos animalis ad molam circumventi, Pasch. conuerteret se animal, & comedere labores suis sit c. 15. n. 1. nos velamen accipimus secundum dispensationem Dei, Rofvv. ne videamus quae operam bona, & beatificantes for p. 628. n. 80. stan nosmetipos, perdamus mercedem nostram. Propriètate ergo relinquimus per interna tempora, semel sic folidas cogitationes assamere, ut iam easdem cogitationes aspicimus, nosmetipos iudicio proprio condemnemus. Et enim cogitationes ipsa, velamen sunt ipsius modici boni operis, quod non agnoscendo, nos humiliamus, & sic meremur.

3. Ut, inquit Abbas Daniel apud Cassianum, 16. perseverantia nostra, vel mentis constancia, & desiderium probetur, & qua intentione cordis vel orationum instantia deserentem nos visitationem S. Spiritus requiramus, manifestetur in nobis. Cum caperit homo proficere, inquit S. Bernardus, hoc est, pie vivere in f de Cæc. Christo, necesse est, teste Scripturā, persecutionem patitur: vi recent gaudium vertatur in macorem, & dulcedo boni vix summus labii attacka. in amaritudinem commutetur, ita ut libeat dicere: Verà est cithara mea in luctum, & cantatio mea in plorationem. Plorat ergo amaritis amissam dulcedinem, quām prius fleueras amissam peccatorum amaritudinem. & hoc tandem facit, donec Deo misericordia consolatio regat. Quād denudante cognoscit eam quam passus est temptationem, probationem fuisse, non desolationem. Porro probationem fuisse ad eruditionem, non ad destructionem, sicut scriptum est: Visitas eum dilucido & subito probas illum.

4. Ut, quemadmodum idem Abbas Daniel ibidem ait: cognoscentes, quanto labore amissum illud spirituale gaudium, & puritas latitia conqueratur, solicitas inuentam custodire, ac tenere intentius studeamus. Quodammodo enim negligenter custodi fitter, quidquid creditor facile posse reparari.

5. Ad probationem nostram, an Deo seruiamus tempore desolationum; & quemadmodum ait Reg. 9: S. P. N. Ignatius, ut probemur, quinam sumus, & quomodo in Dei seruitum & honorem absque presente quodam consolationem, donorumq; spiritualium fpendio, nosmetipos impendimus. Quandoque non re- l. 75. Cæc. uertitur sponsus, inquit S. Bernardus, ad vocem & rōrum reueuantis, (in oratione opem Dei implorantis tempore ariditatis) Quare ut desiderium erescat, ut probetur affectus, ut exerceatur amoris negotium. Sane ergo dissimilatio est, non indignatio. Sed

Y super-

superest, ut queratur, si fortè reperitur quesitus, qui
Math. 7. vocatus non venit: dicente Domino: Omnis quis querit,
Deut. 13. inuenit. Quid de re ita nos præmonuit Moyse:
3. Tentat vos Deus vester, ut palam fiat virum diligatum
Coll. 4. eum, an non in toto corde. & in tota anima vestra.
cap. 6. Hoc inquit Abbas Daniel, in ladicum libro super
Iud. 3. exterminatione gentium spiritualium, quo aduersari-
tur Israël, mysticè legimus designatum. Ha sunt, in-
quit gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudirent in eis
Israëlem, & haberent consuetudinem cum hostibus
praehandi. Et iterum post patua: Domine, vos Domi-
nus, ut in ipsis experieretur Israëli virum audirent
mandata Domini, que præcepérat Patribus eorum, per-
manum Moysi, an non. Quam vixque pugnam, non
inuidens Deus, qui est Israëlius non male estem con-
siderens, sed sciens esse utilissimum, & referuas: ut dum
gentium semper gloriarum impugnatione deprimeretur,
numquam se sentiret auxilio Domini non egere, & ob-
id, semper in eius meditatione & invocatione persistens,
nece meritio otio solueretur, nec bellandi visum & exercita-
tia virtutis amitteret. Frequenter enim, quos non po-
tuerunt aduersari superare securitas & prosperitas die-
cerunt.

19. *Vt agnoscamus, non esse in manu nostra*
& potestate, bene orare, sed id totum pendere
de vita
solt. col.
29. à Dei liberalitate. Plurimi, inquit S. Bernardus,
cùm pascuntur pane filiorum (id est bonù illa orationis
suauitate) iam feste filios arbitrantur. & deficiente
vnde proficeret debebant, ex visitante gratia evanescent
in conscientia sua, arbitrantur se aliquid esse, cùm nihil
sit, & de bonis Dei non emendantur, sed indurantur.
Nimis dum post suauitatem orationis non
humili animo acceptatae duriciem aridatis
immittit Deus. Vt agnoscati eius opus & be-
neficium esse suavitatem orationis & diuina
consolationis affectus. Ipse Redemptor, inquit S.
Macarius, veniens immutat cogitationes anime, easq;
facit Diuinis caelestis & probas, ac doceat animam, re-
veram precandi rationem, non distractam nec errabun-
dam. Quamquam etiam anima ex parte sua, sit relutis
qua filios errantes cogit, & castigans cogitationes per
peccatum dissipatas, inducat in domum corporis sui.
Quod cùm fieri non possit sine diuinis auxiliis,
nos præmuniamus contra animi elationem, quæ
potest exurgere, si numquam arditudinem pat-
erentur. Quām nullis non profuit gratiam perceperis,
inquit S. Bernardus, pro eo quod temperamentum
de veritate pariter non acceperunt. Ex hoc enim plus
quām oportuit complacuerūt sibi in eis, dum veritatem
non sunt veritatis obitūs &c. Inde factum ut in qua
priuatis exultante voluerant gratia priuarentur, qui-
bus vel ierdici potuerit: Euntes ergo discite quid sit,
seruite Domino in timore, & exultate et cum tremore.
Dixerat enim sancta anima quadam in abundantia
sua: Non mouebor in aeternum; cùm subito sensit a se
aversam faciem Verbi seu, non modo motam, sed etiam
conturbatam, & sic in tristitia didicit, opus frisse
sibi cum munere quidem devotionis, etiam pondere
veritatis.

Coll. 4
cap. 4.

VII. DE ARIDITATE IN ORATIONE.

531

Prateret si numquam decesset hic consolatio quia respe-

citu gloria futura, que reuelabitur in nobis, enigma est,
& ex parte patremus foris hic habere cunctatem ma-
nentem & minus inquireremus futuram. Ne ergo exi-
lum depudemus pro patria, arram pro preijs summa,
venit sponsus & recedit, viciſſim nunc consolationem
afferens, nunc vniuersum stratum nostrum in infirmi-
tatem commutans: paulisper nos permittit gustare
quā suauis est, & antequam plenē sentiamus se sub-
trahit: & ita quās alii expansi supra nos volitant pro-
uocat nos ad volandam &c. Sed caue tibi o sponsa,
quando absentias te sponsus non longe abibit, & si non
rides eum, ipse tamen videt te semper plenus oculi an-
te & retro. Habet etiam circa te nuncios suos spiritus
quās sagacissimos exploratores, vt videat quomodo ab-
sente sposo conuerteris, & accusent te coram ipso si
aliqua signa lasciuia & surrūtatis in te reprehende-
rint. Zelotrys est sponsus iste. Si foris alium amato-
rem receperis, si alius magis placere studueris, statim di-
scendet à te, & alius adhæredit adolescentilis. Delicatus
est sponsus iste: nobilis & duces est: Speciosus est pra-
filii hominum, & idem non nisi speciosam dignatus ha-
bere sponsam. Si videris in te maculam sive rugam,
statim auertit oculos. Nullam enim immunditiam po-
test sustinere. Esto ergo casta: esto verecunda & humilia,
vt sic a sposo tuo merearis frequenter visitari.

Quamquam est & hoc causa deuotionis
sensibilis negata, quam attingit B. Laurentius
Iustinianus c. 6. de interiori confitu. Temperan-
ter, inquit, spiritualis est sumenda dulcedo; ne ex im-
moderato gusto fastidium generet. Hoc Sapiens insinuat,
inquit: Mel inuenisti, comedere quod sufficit, ne cogaris Prou. 25.
euomere. Non igitur ad satietatem spiritualis est seclan-
da deuotio, ne ex familiaritate nimia contemptum, aut
ex absurditate imprudente tedium generet.

Si primo modo oriarit ariditas, hoc est, in
paenam alicuius peccati, vel superbia, vel prae-
sumptionis, gaudendum est, quod ita Deo pro
offensa satisfiat aliqua ratione. Hanc ob causam Vita.
P. Ludouicus de Ponte: gaudebat esse infer-
num & purgatorium: & tale gaudium oritur
ex amore erga Deum solidio, & ex odio bono
peccati, & magnâ cognitione diuina excellen-
tiae, ac reverentia eius maiestatis &c. Prateret
vt monet S. Diadochus: gratia Deo agenda sunt, c. 87.

quod pratinome consolatione intemperantiam volun-
tatis nostra castigabit, vt nos tamquam bonus pater,
virtus & virtus differentiam daret. 23.
Si reliquis modis oriarit ariditas, similiter
gaudendum est quia Deus ita nos vult tractare:
& conformitas cum eius voluntate, non est mu-
noris, sed maioris momenti, estque actus he-
roica obedientia quam Deo debemus, imo &
charitatis: vnde videmus magnos Dei seruos,
talibus ariditatibus vexatos. S. Teresa per 18. 24.
annos eas palla est, vt ipsamet de se scribit in vi-
ta sua: & de ea P. Ribera. Sic S. Franciscus per cap. 30.
dicendum, grauissimo morore abhescerat, et
25. t.p. iam in oratione, vt fibi videretur delictus a
Chr. I. r. Deo, & cum celare, ac cum fratribus conuersari cap. 59.